Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2017

O Pregoeiro torna público que, em 06 de dezembro de 2017,
o Diretor Administrativo da Finep homologou os procedimentos da
licitação cujo objeto é a "Contratação de Instituição Financeira, au-
torizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviço de
(I) pagamento da folha salarial dos funcionários da Financiadora de
Estudos e Projetos - Finep, bem como àqueles admitidos durante o
prazo de execução do contrato, mediante crédito a ser efetuado em
conta corrente sem qualquer custo ou ônus para os mesmos; (II)
pagamento, com exclusividade, dos fornecedores, clientes, dívidas,
bens, serviços e insumos em geral, centralização de saldos e; (III)
cobrança eletrônica, nos termos e condições constantes no Edital e
seus Anexos", tendo o objeto sido adjudicado ao Banco Santander
(Brasil) S.A., pelo valor de R$ 300.005,00 (trezentos mil e cinco
reais).

FELIPE MAZZA MASCARENHAS

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 235 de 08/12/2017, Seção 3, pág. 18, retificação
do extrato de Termo Aditivo n.º 01.12.0509.02; onde se lê: "EX-
TRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO", leia-se: "EX-
TRATOS DE TERMOS ADITIVOS" para fins deste Termo.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE CONTRATO

01) SUPL. III - AF 1.142/14 de 16/10/2017; Contratada: TOKIO
MARINE SEGURADORA S.A.; CNPJ: 33.164.021/0001-00; Objeto:
Alteração contratual, tendo em vista o encerramento das atividades da
Unidade de Brasília da INB e ajustes no Sup.II, conforme condições
do termo; Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Processo: GECON.F-
2017/07/00006; Vigência: NIHIL; PT.: 19.122.21062.000.0001; NE:
NIHIL; Data do Empenho; NIHIL; Valor: R$ -10,73 (menos dez reais
e setenta e três centavos); Signatários: pela INB, Dácio Antônio
Machado de Souza e Daniel Moraes da Costa.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.064/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a HO-
MOLOGAÇÃO da licitação supracitada, cujo objeto é o preparo e
fornecimento de refeições, compreendendo almoço, jantar, prato light,
dieta, ceia, café da manhã, lanche, coffee break, prato especial e café
para os empregados lotados na Unidade de Concentrado de Urânio -
URA da Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no

município de Caetité/BA, para a empresa COMERCIAL DE ALI-
MENTOS BANAMIN EIRELI, CNPJ 07.157.261/0001-69.

GUSTAVO PERIARD INACIO
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA
AMAZÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

As propostas de preços habilitadas foram submetidas à Di-
visão de Engenharia e Arquitetura do INPA - DIEAR, para análise e
parecer acerca do atendimento das exigências do edital e projeto
básico. Todas as empresas analisadas atenderam a todos os requisitos
do Edital. A empresa WT Construções e Comércio Ltda ofertou o
menor valor para a execução da obra no valor de R$ 1.852.589,14.
Conforme Parecer DIEAR nº 019/2017, a empresa atendeu a todas as
exigências do edital e ofertou o menor preço. O resultado está dis-
ponível no sítio www.inpa.gov.br

EDUIGES SECAFI DA SILVA CAIADO
Presidente da CPL

(SIDEC - 08/12/2017)

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2017 UASG 240128

Nº Processo: 285/2017 . Objeto: Componentes eletroeletrônico para
telescópio Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor
adequado ao estipulado em lei especifica Declaração de Dispensa em
08/12/2017. ELIEBER MATEUS DOS SANTOS. Coordenador de
Administração. Ratificação em 08/12/2017. BRUNO VAZ CASTI-
LHO DE SOUZA. Diretor. Valor Global: R$ 551.581,85. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro WESTERN TEK INC.

(SIDEC - 08/12/2017) 240128-00001-2017NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2017 UASG 240125

Nº Processo: 01205.000435/2017 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para realizar serviços postais e telemáticos. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação realizada por em-
presa pública ou sociedade de economia mista com suas subsidiárias
e controladas, Declaração de Dispensa em 08/12/2017. ROSENY
RODRIGUES MENDES DE MENDONCA. Coordenadora de Ad-
ministração. Ratificação em 08/12/2017. NILSON GABAS JUNIOR.
Diretor. Valor Global: R$ 39.559,80. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0018-51 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 08/12/2017) 240125-00001-2017NE800008

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Processo Administrativo: 01205.000373/2017-01. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para execução de Obra de Reforma e
Adaptação da Sala que Abriga a Coleção de Obras Raras do MPEGO
Museu Paraense Emilio Goeldi torna público a divulgação Análise
das Propostas na qual a ÁreaTécnica e CPL julgou como Classificada
e Vencedora a empresa SETTE ENGENHARIA E ARQUITURA
LTDA. A referida documentação com a relação das propostas clas-
sificadas e desclassificadas já se encontra acostada nos autos podendo
ser analisada pelos demais licitantes, estando aberto o prazo de 05
(cinco) dias úteis para os demais licitantes que desejarem interpor
recursos.

NILSON GABAS JUNIOR
Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi

(SIDEC - 08/12/2017) 240125-00001-2017NE800008

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 128/2017 UASG 240126

Nº Processo: 01210000250201793 . Objeto: Aquisição de Tripé e
Bateria Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Não há
similar Nacional. Declaração de Dispensa em 08/12/2017. VINICIUS
BORDALO SCHMIDT MARQUES. Coordenador de Administração.
Ratificação em 08/12/2017. JOAO CARLOS COSTA DOS ANJOS.
Diretor. Valor Global: R$ 36.109,00. CNPJ CONTRATADA : Es-
trangeiro SCINTREX.

(SIDEC - 08/12/2017) 240126-00001-2017NE800034

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATOS DE DOAÇÕES

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, Processo
n°.53000.024331/2012-43 Doador: A União, pelo Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia, Inovações e Comunicações, CNPJ/MF
01.263.896.0001/64. Donatário: Município de Esperança - PB,
CNPJ/MF: 08.993.909/0001-08. Objeto: Transferência da Rede Me-
tropolitana instalada, composta por infraestrutura de telecomunica-
ções, hardware, software e complemento, infovia, necessários à im-
plantação do Programa Cidades Digitais. Data da Assinatura:
08/12/2017. Assinam: Américo Tristão Bernardes, Diretor do De-
partamento de Inclusão Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, CPF nº 284.041.656-53 e Nobson Pedro
de Almeida, Prefeito do Município de Esperança - PB, CPF
5 11 . 5 7 6 . 0 8 4 - 3 4 .

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, Processo
n°.53000.024327/2012-85 Doador: A União, pelo Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia, Inovações e Comunicações, CNPJ/MF
01.263.896.0001/64. Donatário: Município de Cabaceiras - PB,
CNPJ/MF: 08.702.862/0001-78. Objeto: Transferência da Rede Me-
tropolitana instalada, composta por infraestrutura de telecomunica-
ções, hardware, software e complemento, infovia, necessários à im-
plantação do Programa Cidades Digitais. Data da Assinatura:
08/12/2017. Assinam: Américo Tristão Bernardes, Diretor do De-
partamento de Inclusão Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, CPF nº 284.041.656-53 e Tiago Marcone
Casto da Rocha, Prefeito do Município de Cabaceiras - PB, CPF
052.891.034-57.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, Processo
n°.53000.026819/2012-13 Doador: A União, pelo Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia, Inovações e Comunicações, CNPJ/MF
01.263.896.0001/64. Donatário: Município de Pocinhos - PB,
CNPJ/MF: 08.741.688/0001-72. Objeto: Transferência da Rede Me-
tropolitana instalada, composta por infraestrutura de telecomunica-
ções, hardware, software e complemento, infovia, necessários à im-
plantação do Programa Cidades Digitais. Data da Assinatura:
08/12/2017. Assinam: Américo Tristão Bernardes, Diretor do De-
partamento de Inclusão Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, CPF nº 284.041.656-53 e Claudio Chaves
Costa, Prefeito do Município de Pocinhos - PB, CPF 421.304.844-
68.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2017

A Telebras informa aos interessados que o certame foi can-
celado.

JOSE RENATO GUIMARAES
Gerente de Compras e Contratos

(SIDEC - 08/12/2017) 925150-26000-2017NE000007

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 28/2017 - UASG 420001

Nº Processo: 01400024820201701. PREGÃO SISPP Nº 19/2017.
Contratante: MINISTERIO DA CULTURA -.CNPJ Contratado:
11054815000170. Contratado : AD'S SERVICOS DE LOCACAO DE
MAO --DE - OBRA LTDA. - ME. Objeto: Contratação de serviços
de Secretário Executivo para atender o Ministério da Cultura -MinC
em Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital eseus anexos. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, da Lei nº 10.520/02, do Dec nº 2.271/97 e da IN SL-
TI/MPOG nº 2/08 e suas alterações. Vigência: 07/12/2017 a
07/12/2018. Valor Total: R$2.460.763,80. Fonte: 100000000 -
2017NE800487. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 08/12/2017) 420009-00001-2017NE800161

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2017 - UASG 344041

Nº Processo: 01420009293201769. INEXIGIBILIDADE Nº 28/2017.
Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES -.CNPJ Con-
tratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: A distribuição, pela CONTRA-
TADA, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da
CONTRATANTE. Fundamento Legal: lEI Nº 8666/93 . Vigência:
07/12/2017 a 06/12/2018. Valor Total: R$27.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800437. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 08/12/2017) 344041-34208-2017NE800010

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO No- 46/2017 UASG 403201

Nº Processo: 01530001206/17-88. INEXIGIBILIDADE Nº
1013/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FU-
NARTE.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado: EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição,
pela Contratada, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de
interesse do Contratante. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93. Vigên-
cia: 20/11/2017 a 19/11/2018. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE801058. Data de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 08/12/2017) 403201-40402-2017NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00009/2017 ao Convênio Nº
793267/2013. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente:
MUNICIPIO DE MARANGUAPE, CNPJ nº 07.963.051/0001-68.
Prorrogação do Prazo de Vigência do convenio por 180 dias.. Valor
Total: R$ 125.225,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.225,00, Vi-
gência: 30/12/2013 a 29/06/2018. Data de Assinatura: 07/12/2017.
Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN, CPF nº
266.723.837-00, Convenente: JOAO PAULO DE CASTRO CAR-
NEIRO XEREZ SILVA, CPF nº 039.250.233-05.

(SICONV(PORTAL) - 08/12/2017)

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 91/2017 UASG 423002

Nº Processo: 0144901006020179. Objeto: Contratação de serviços de
fornecimento de energia elétrica, para atendimento da sede temporária
do Museu Victor Meirelles, localizada à Rua Rafael Bandeira, 41,
Centro, Florianópolis, SC, CEP: 88015-450, para o exercício 2018.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Dispensa em razão
da permissibilidade legal. Declaração de Dispensa em 01/11/2017.
ANTONIO DE MELO SANTOS. Coordenador da Crll. Ratificação

Ministério da Cultura
.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-11T05:18:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial